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نخستین همایش بین المللی و نوزدهمین همایش ملی بهداشت 

محیط، باهدف تبادل تجربیات و آخرین دستاوردهای علمی و 

پژوهشی، بررسی چالش ها و فرصت ها و نیز سیاست گذاری های لازم 

در این حوزه و همچنین تبیین و روشنگری معضلات این حوزه 

منطبق با آرمان های توسعه پایدار و نیز سوگیری باسیاست های 

کلان نظام و سند چشم انداز از دریچه ای نو، روز شنبه ۱ آبان 95 

با حضور معاونان وزارتخانه های نیرو و بهداشت و رئیس دانشگاه 

و جمعی از استادان دانشگاه های علوم پزشکی سراسر کشور در 

مرکز همایش های برج میلاد برگزار شد.

ابتـدا دکتـر جعفریـان، رئیس دانشـگاه علـوم پزشـکی تهران و 

رئیـس ایـن همایـش، بـا تأکیـد بر اینکـه باید نـگاه خـود را به 

موضوعات بهداشـت محیط عمیق تـر کنیم، بیان کرد: در اهداف 

توسـعه پایـدار کـه در سـازمان ملـل به تصویـب رسـید و ایران 

نیـز آن را پذیرفتـه اسـت، به اهداف محیط زیسـتی و بهداشـت 

محیـط توجه ویژه ای شـده اسـت.

وی افزود: آب تمیز، انرژی سـالم، صنعت و زیرسـاخت های آن، 

تغییـرات آب و هوایـی، زندگـی زیـرآب و روی زمیـن و... جـزو 

آرمان هـای ۱7 گانـه توسـعه پایدار اسـت کـه در آن به موضوع 

محیط زیسـت به خوبـی توجه شـده اسـت.

رییس دانشـگاه افزود: 5 درصد از سـلامت انسـان ها تحت تأثیر 

ژنتیـک، ۲0 درصـد پزشـکان، ۲0 درصـد عوامل رفتـاری و 55 

درصـد تحـت تأثیـر عوامـل محیطی اسـت. اگـر به ایـن عوامل 

نخستین همایش بین المللی و نوزدهمین همایش ملی بهداشت محیط 

25 درصد بیماری ها در اثر آلودگی هوا ایجاد می شود
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کـه بیشـترین تأثیر را بر سـلامتی انسـان دارند پرداخته شـود، 

شـاهد تأثیـرات قابل توجهـی خواهیم بود.

دکتر ایرج حریرچی قائم مقام وزارت بهداشت هم گفت: امروزه 

بیماری های غیر واگیر مسئول بیش از 75 درصد مرگ ومیرها در 

سراسر کشور هستند. در قرن اخیر عوامل و آلودگی های محیطی 

تأثیر چشمگیری بر سلامت افراد داشته که طبق آمارها ۱9 تا 

۲5 درصد از بیماری ها منتسب به آلودگی های محیطی هستند.

دکتر حریرچی با تأکید بر اینکه توسعه شهرنشینی و بی توجهی 

به مسـئله توسـعه پایـدار موجـب افزایش آلاینده هـای محیطی 

شـده، تصریـح کرد: تمام کشـورهای پیشـرفته و درحال توسـعه 

درزمینهٔ بهداشـت محیط تمرکز دارند زیرا با کنترل آن می توان 

از بیماری هـا و مرگ ومیرهای ناشـی از آن جلوگیری کرد.

قائم مقام وزارت بهداشت اظهار داشت: در سال ۲0۱5 چهارچوب 

جدیدی برای توسـعه پایدار در سـازمان ملل متحد تعیین شـد 

کـه علیرغم بهبود و افزایش امید بـه زندگی همچنان میلیون ها 

نفـر از نابرابری های بهداشـتی و اقتصادی رنج می برند.

وی بابیـان اینکـه، آلودگی هوا یک مشـکل جهانی اسـت و همه 

کشـورها درگیر آن هسـتند، تصریح کرد: 89 درصد از جمعیت 

دنیـا در مناطقـی سـکونت دارنـد کـه میـزان غلظـت آلاینده ها 

بالاتر از اسـتاندارد جهانی اسـت.

دکتـر حریرچـی بـا تأکیـد بـر اینکـه سـالانه 7 میلیـون نفـر 

براثـر آلودگـی هـوا جان خـود را از دسـت می دهند بیـان کرد: 

بـر اسـاس گـزارش مرکز تحقیقـات سـرطان آلودگی هـوا و ذرات 

جـز عوامل سـرطان زای قطعی محسـوب می شـوند کـه 88 درصد 

مرگ ومیرهـای ناشـی از آلودگی هـای محیطـی در کشـورهای بـا 

درآمـد کـم و متوسـط اتفـاق می افتد.

بار سلامت  بیشتر  اینکه  بر  تأکید  با  بهداشت  وزارت  قائم مقام 

افزود: متأسفانه  بیمه است،  و  بهداشت  بر دوش وزارت  محیط 

آلودگی های محیطی و عوارض ناشی از آن هزینه های زیادی را 

به حوزه نظام سلامت وارد می کند که این مسئله منجر به انتقال 

بودجه از حوزه های بااهمیت تر به این موضوع شده است.

Á  3یش از اا درصد دسترسـی 3ه 9ب سـالم
در کشور

مهنـدس سـتار محمـودی قائم مقـام وزیر نیـرو یکـی از اهداف 

برجسـته مجمـع عمومـی سـازمان ملـل متحد در سـال ۲005 

بـا عنـوان اهـداف هـزاره سـوم، تضمین پایـدار محیط زیسـت و 

بررسـی شـاخص برجسـته جمعیت فاقد آب آشـامیدنی سالم و 

بهداشـتی دانسـت که نشـانگر اهمیـت نقش آب در پیوسـتگی 

با محیط زیسـت اسـت.

وی افـزود: تـا سـال ۲050 بیـش از 55 درصـد از منابـع آب 

زیرزمینـی اسـتفاده خواهـد شـد و اگـر شـیوه بهره بـرداری بـه 
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همیـن منـوال ادامـه پیـدا کنـد حـدود 70 درصـد کشـورها با 

تنـش آبـی روبـه رو خواهند شـد.

قائم مقـام وزیـر نیـرو ادامـه داد: طبـق آمـار ۲0 سـاله اخیـر ما 

۱۱0 میلیـارد مترمکعـب ذخایـر آبـی داریـم و طبق بـرآورد 6 

سـاله ایـن میـزان به کمتـر از ۱00 میلیـارد مترمکعب رسـیده 

اسـت کـه ایـن مسـئله تأثیـرات مختلفـی بـر محیط زیسـت و 

زندگـی افـراد خواهد داشـت.

محمـودی عنـوان کـرد: طبق شـاخص های جهانی هر کشـوری 

که تا ۴0 درصد از میزان آب مصرفی را استحصال کند کشوری 

پایـدار اسـت کـه ما متأسـفانه حـدود بیـن 80 تـا 90 درصد از 

ذخایـر آبی را مصـرف کرده ایم.

وی با اشاره به کاهش منابع آب کشور هشدار داد: کاهش ذخایر 

آب بـه همراه رشـد آلاینده هـا اگر موردتوجه قـرار نگیرد همین 

منابع محدود نیز با مشـکلات جدی تری مواجه خواهد شـد.

قائم مقـام وزیـر نیـرو تصریح کـرد: در حال حاضـر 99.۲ درصد 

دسترسـی به آب سـالم داریم، شـاخص های ما ازنظر دسترسـی 

به آب سـالم و بهداشتی با شـاخص های اروپایی تقریباً همسانی 

دارد و در حـوزه فاضـلاب بیـش از ۴۲ درصـد از منابع جمعیت 

ما زیرپوشـش طرح های بهداشـتی و فاضلاب هسـتند.

مهنـدس محمـودی ادامـه داد: در پایـان سـال ۱۴05 جمعیت 

شـهری و روسـتایی ازنظر دسترسـی به آب شـرب ۱00 درصد، 

در حـوزه فاضلاب هـای شـهری 75 درصد و در حوزه روسـتایی 

بـه ۴0 درصـد خواهـد رسـید کـه گام هـای مثبتـی در جهـت 

سـازگاری و جلوگیـری از آسیب رسـانی به طبیعـت خواهد بود.

وی بـا اشـاره بـه فعالیت 8۱0 آزمایشـگاه بهداشـتی در کشـور 

تصریـح کـرد: در حوزه هـای جمعیتـی نزدیک 8۱0 آزمایشـگاه 

بهداشـتی برای سـنجش روزانـه و دوره ای کیفیت آب مشـغول 

بـه کار هسـتند که هماهنگـی و همکاری سـازمان های مربوطه 

کمـک فراوانـی در جهـت رسـیدن به این مهم داشـته اسـت.

مهنـدس محمـودی با تأکید بـر اینکه وزارت نیرو امسـال منابع 

مالـی در خصـوص طرح های حمایتـی در جهت حفظ منابع آبی 

را تـا ۴00 درصـد افزایش داده، اظهار داشـت: وزارت نیرو جهت 

جلوگیری از آسـیب بیشـتر به منابع آبی زیرزمینی طرحی را با 

عنـوان طـرح تعادل بخشـی آبـی زیرزمینی به تصویب رسـانده 

کـه بـر اسـاس آن حـدود ۱5 طـرح زیرمجموعـه ای از کنترل و 

جلوگیـری از برداشـت های غیرمجاز و افزایـش تغذیه منابع آبی 

و همچنین اسـتفاده از توان فکری دانشـگاه ها و همکاری مردم 

در جهـت حفـظ منابع زیرزمینی در دسـت اجرا دارد.

وی افـزود: همچنیـن سـهم بندی در حوزه تالاب هـا و دریاچه ها 

اسـتفاده از پـس آب هـا و بازگشـت دوبـاره به چـرخ طبیعت از 

دیگـر طرح هایی اسـت کـه احتیاج بـه تمرکز و سـرمایه گذاری 

در ایـن زمینه دارد.

محمـودی بابیـان اینکـه ما بایـد تأمیـن آب جوامع فقیـر را در 

اولویـت قـرار دهیـم عنـوان کـرد: اصـلاح روش هـا و الگوهـای 

مصرفی، سـخت گیری بر آلوده کننـدگان منابع آبی، تغییر روش 

دفـع آفـات بـه بیولوژیکـی و رعایـت حریـم منابع آبـی ازجمله 

مـوارد مهـم در این زمینه اسـت.

Á  تهامـی طرح هـای ملی 3اید ازنظر سـلامت
3ررسی 4وند

در ادامـه، دکتـر صادق نیـت رییس مرکز سـلامت محیط و کار 

وزارت بهداشـت یکی از مسـائل مهم در حوزه بهداشـت محیط 

بحث بهداشـت آب دانسـت و گفت: موضوع سـلامت آب شرب، 

از معضلاتـی اسـت کـه بـا تغییـرات اقلیمـی روزبـه روز بیشـتر 

می شـود و نداشـتن برنامه ریـزی در ایـن خصـوص مشـکلات 

جـدی به همـراه خواهد داشـت.

رئیـس مرکـز سـلامت محیـط و کار تصریـح کـرد: عـلاوه بـر 
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نظارت هـای وزارت نیـرو بـر کیفیـت آب، وزارت بهداشـت نیـز 

وظیفه نظارت با ۴50 آزمایشگاه آب بر سلامت آب شرب کشور 

را دارد و ازلحـاظ کیفـی و آلودگی هـای میکروبـی و شـیمیایی 

بـه لحـاظ آلودگی ها آب شـرب شـرایط قابل قبولی بـرای مردم 

است. فراهم شـده 

وی اظهـار داشـت: اجـرای برنامـه نظـارت ایمـن بـر آب در ۱6 

کلان شهر در حال اجرا و توسعه است. همچنین در مورد آلودگی 

هـوا اقدامـات ارزشـمندی انجام شـده و علی رغـم مشـکلاتی که 

طـی سـال های گذشـته، وجـود داشـته وضعیـت هوا بـا کاهش 

آلاینده هـای محیطـی همراه بوده اسـت.

دکتر صادق نیت افزود: در طول سـه سال گذشته بار بیماری ها، 

مرگ ومیـر ناشـی از آلودگـی هـوا و بیماری های قلبـی و عروقی 

و تنفسـی کاهش قابل توجهی داشته است.

وی بـا اشـاره به اهمیت بهداشـت غذا، تصریح کـرد: اطمینان از 

وضعیت بهداشت غذا، استفاده از بخش خصوصی و فارغ التحصیلان 

و برنامه ریـزی در ایـن زمینـه، ازجمله اقدامات وزارت بهداشـت 

بوده که امیدواریم امسـال شـاهد اجرایی شدن آن باشیم.

دکتـر صـادق نیـت، در خصـوص اقدامـات انجام شـده درزمینه 

سـلامت خاک و پسـماند بیمارسـتانی گفت: بیش از 80 درصد 

بیمارسـتان های کشـور درزمینـهٔ تفکیـک، مدیریـت و بی خطـر 

سـاختن پسـماند عفونـی گام هـای مؤثـری برداشـته و درزمینهٔ 

کاهـش ایـن آلودگی هـا اقدامات مفیـدی انجـام داده اند.

رئیـس مرکز سـلامت محیط و کار وزارت بهداشـت عنوان کرد: 

بحـث اجرایـی شـدن برنامـه پیوسـت سـلامت بـرای طرح های 

ملـی اسـت به ایـن معنی کـه تمام طرح هـای ملی بایـد قبل از 

اجرایـی شـدن ازنظـر اثرگذاری، مـورد ارزیابی قـرار گیرند و در 

صـورت تأثیرات منفـی، تمهیدات لازم صـورت پذیرد.

دکتـر صـادق نیت، بابیـان اینکه، بحث کنتـرل و کاهش مصرف 

دخانیـات ازجمله موضوعـات قابل طرح در روز جهانی بهداشـت 

محیـط اسـت، افـزود: این مسـئله یـک معضل جهانی اسـت که 

اقدامـات و برنامه هـای مفصلـی با همـکاری ارگان هـای مختلف 

در ایـن زمینـه صورت گرفته اسـت.

وی در پایـان یـادآور شـد: بحـث بهداشـت محیط بحـث مهمی 

اسـت که نیاز به همکاری تمام ارگان ها دارد، همچنین برگزاری 

ایـن همایش هـا می توانـد گامی مؤثـر درزمینهٔ توجـه و اهمیت 

به کاهـش آلودگی های محیطی باشـد.

Á  در گـرو موفقیـت سـند توسـعه پایـدار 
مشـارکت مـردم

دکتـر سـید محمدهـادی ایـازی معـاون امـور اجتماعـی وزارت 

بهداشـت نیـز گفت: سـند توسـعه پایـدار سـازمان ملـل متحد 

شـامل ۱7 آرمـان اسـت که هـر آرمـان زیرمجموعه هایـی دارد 

کـه بایـد تـا سـال ۲030 محقق شـوند.

وی از مبـارزه بـا فقـر به عنـوان یکـی از محورهـای اصلی سـند 

توسـعه پایـدار سـازمان ملـل متحـد یادکـرد و افـزود: ارتقـای 

سـلامتی و تندرسـتی، آمـوزش باکیفیـت، تسـاوی جنسـیتی، 

آب و فاضـلاب بهداشـتی، انـرژی پـاک، کاهـش نابرابری، رشـد 

اقتصادی، توجه به صنعت، ابتکار و زیرسـاخت مناسـب شـهرها 

و جوامـع پایـدار، تولید و مصرف مسـئولانه، اقدام اقلیمی، حفظ 

حیـات داخل آب، حیات روی خشـکی، صلح، عدالت و نهادهای 

قـوی و مشـارکت برای تحقـق ایـن آرمان ها ازجملـه مهم ترین 

محورهای سـند توسـعه پایدار اسـت.

دکتـر ایـازی بیان داشـت: ۱69 هدف در قالب ۱7 آرمان سـند 

توسـعه پایـدار مشخص شـده کـه حـدود ۱0 هـدف آن مربـوط 

بـه ارتقـای سـلامت و تندرسـتی در جوامع اسـت و قطعـاً فقر، 

گرسـنگی و محیط زیسـت در سـلامت تأثیرگذار اسـت.

معـاون امـور اجتماعـی وزارت بهداشـت ضمـن تأکیـد بـر لزوم 
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ــار اخبـ
ه یـــژ و

39ـــاب نابش
4ـــهارم امش

توجـه بـه محیط زیسـت، گفـت: آلودگی هـای آب، خـاک، هوا و 

کمبـود آب آشـامیدنی سـالم ازجمله تهدیدهای سـلامت مردم 

اسـت و عـلاوه بـر ایـن، عوامـل اجتماعـی، زیسـت محیطی و 

اقتصادی بیشـترین تأثیر را بر سـلامتی انسان ها دارد. وی گفت: 

نظـام مردم سـالاری دینی در کشـور ما مشـوق مشـارکت مردم 

در تمـام سـطوح تصمیم گیـری، سیاسـت گذاری و برنامه ریـزی 

و اجـرا به منظـور افزایـش کارایـی و بهـره وری و دادن احسـاس 

مالکیـت به مردم و کشـورها اسـت.

دکتـر ایـازی بابیان اینکـه، موفقیت آرمان های توسـعه علاوه بر 

عـزم دولت، نیازمند مشـارکت مردمی و درگیـری جوامع مدنی 

بـرای تحقـق و پایـداری ایـن اهداف اسـت تصریح کـرد: وزارت 

بهداشـت بـا توجه به اینکـه عوامـل اجتماعی مؤثر بر سـلامت، 

اهمیـت بسـیار زیـادی دارد، معاونـت امـور اجتماعـی را ایجـاد 

کـرده به طوری کـه در بیش از 6۲0 سـازمان مردم نهاد توانسـته 

عـلاوه بـر مشـارکت مـردم در حوزه سـلامت، ارتبـاط مؤثری را 

بیـن مردم و مسـئولان برقـرار کند.

وی در بخش دیگری از سخنان خود ضمن تأکید بر همکاری های 

بین بخشـی در حوزه سـلامت، یادآور شـد: مرگ ومیر ناشـی از 

حـوادث و سـوانح ترافیکـی در طـول ده سـال اخیـر از ۲8 هزار 

مـرگ بـه حـدود ۱6 هـزار و 500 مرگ رسـیده اما ایـن تعداد 

هـم بـرای کشـور مـا بسـیار زیاد اسـت کـه در قالب مشـارکت 

بین بخشـی می توانیم از ظرفیت سـایر دسـتگاه ها و مردم برای 

کاهش بیشـتر آن اسـتفاده کنیم.

دکتر ایازی اصلاح سبک زندگی مردم را از طریق فرهنگ سازی 

میسـر دانسـت و گفـت: در ایـن حـوزه اقدامـات گسـترده ای 

پیش بینی شـده کـه در حـال اجرا اسـت.

وی در پایـان افـزود: عـلاوه بـر اداره کل عوامـل اجتماعی مؤثر 

بر سـلامت و آرمان های توسـعه های پایدار در وزارت بهداشـت، 

شـورای عالـی سـلامت و امنیـت غذایـی در کشـور بـا ریاسـت 

رییس جمهـور و عضویـت 9 تـن از وزیـران بـه دنبـال تحقـق 

سـند توسـعه پایـدار سـازمان ملل متحـد و ارتقای سـلامت در 

تـلاش می کنند. کشـور 

Á  رام انـدازی سـامانه کشـوری تحقیقـات و
9مـوزش 3هدا4ـت محیط

دکتـر مصداقی نیا، رئیـس انجمن علمی بهداشـت محیط ایران 

هـم در ایـن همایـش گزارشـی از انجمـن بهداشـت محیـط و 

همچنیـن وضعیت رشـته بهداشـت محیط در کشـور ارائه کرد.

وی گفت: آماری از وضعیت پذیرش دانشـجو در رشـته بهداشت 

محیط در سـال جاری ارائه شـده که و طبق این آمار، در سـال 

۱395 در دوره کارشناسـی ۱9۴8 دانشـجو پذیـرش و در 5۲ 

دانشـگاه کشـور مشـغول تحصیل شده اند.
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وی افزود: بیشترین پذیرش دانشجو در منطقه 9 )استان های خراسان( 

با 35۲ دانشجو و کمترین آن ها در تهران با 9۲ دانشجو است.

دکتــر مصداقــی نیــا بابیــان اینکــه، امســال ۲07 دانشــجو در 

مقطــع کارشناســی ارشــد در کل کشــور پذیرفته شــده اند، 

ــور  ــگاه کش ــجو در 3۴ دانش ــداد دانش ــن تع ــرد: ای ــح ک تصری

ــه 7  ــجو در منطق ــه 36 دانش ــده اند ک ــل ش ــغول تحصی مش

ــداد(  ــاری بیشــترین تع ــزد و چهارمحــال و بختی ــان، ی )اصفه

ــداد(  ــن تع ــتان، کمتری ــه ۴ )خوزس ــجو در منطق و ۱3 دانش

پذیرش شــده اند. البتــه بعضــی از دانشــگاه ها فقــط در دو 

ــد. ــجو می پذیرن ــد دانش ــی ارش ــته کارشناس رش

وی از راه اندازی، رشـته مدیریت پسـماند، مهندسـی تأسیسـات 

آب و فاضلاب، سم شناسـی محیط و بهداشـت پرتوها در مقطع 

کارشناسـی ارشـد خبـر داد و گفـت: البته در دو هفته گذشـته، 

راه انـدازی رشـته مهندسـی کیفیـت هـوا در مقطع کارشناسـی 

ارشـد نیز به تصویب رسـیده اسـت.

دکتـر مصداقـی نیا با اشـاره به کاهش ظرفیت پذیرش دانشـجو 

در مقطـع دکتـرا بـه دلیـل محدودیت بـازار کار، اظهـار کرد: با 

کمـک هیئـت ممتحنه تعداد پذیـرش دانشـجویان را در مقطع 

دکتـرا کاهـش دادیـم به طوری کـه در سـال جـاری فقـط 3۴ 

دانشـجوی PHD در ۱۲ دانشگاه )دانشـگاه تهران، ایران، شهید 

بهشـتی و تربیت مـدرس( پذیرش می شـوند.

وی ادامـه داد: متأسـفانه هنـوز در 3 تا از مناطق )در خراسـان( 

و همچنیـن منطقـه 6 )زنجـان، قزویـن، قـم اسـتان مرکزی( و 

منطقـه ۱)گیـلان، مازنـدران، سـمنان و گلسـتان( کشـور هیچ 

دانشـجوی PHD پذیـرش نمی شـود.

ــران  ــط ای ــت: شــبکه بهداشــت محی ــا گف ــی نی ــر مصداق دکت

کــه یکــی از معــدود شــبکه های غیــر بالینــی در کشــور اســت 

ــلات  ــلان تحصی ــر از فارغ التحصی ــا 70 نف ــش ب ــاه پی ــک م ی

ــه ای  ــط، جلس ــت محی ــای بهداش ــران گروه ه ــی و مدی تکمیل

تشــکیل داد و در مــورد مســائل مربــوط بــه بهداشــت محیــط 

ــنهاد های  ــه پیش ــه البت ــت ک ــر پرداخ ــث و تبادل نظ ــه بح ب

خوبــی هــم ارائــه شــد.

وی ادامه داد: برگزاری امتحان بورد بهداشت محیط و همچنین 

بازنگری رشـته های بهداشـت محیط درزمینهٔ آموزش و پژوهش 

در دسـت اقدام اسـت و شبکه تحقیقات بهداشت محیط، متعهد 

شـده تا اسـفندماه امسـال سـامانه کشـوری تحقیقات و آموزش 

بهداشـت محیط را راه اندازی کند.

وی با اشـاره به همکاری بسـیار نزدیک انجمن بهداشـت محیط 

بـا مرکز سـلامت محیط و کار وزارت بهداشـت، گفـت: به دلیل 

همکاری تنگاتنگ با مرکز سـلامت بهداشت کار، امتحان ممیزی 

به عهده این انجمن گذاشته شـده اسـت.

انجمن  در  منتشرشده  در خصوص مجلات  نیا  دکتر مصداقی 

مجله،  ۴ جلد  محیط  بهداشت  انجمن  گفت:  محیط،  بهداشت 

 Iranian Journal of Environmental Health Science &

Engineering )IJEHSE( با ایمپکت فکتور ۲/8 صدم به سردبیری 

دکتر سیمین ناصری، فصلنامه علمی و پژوهشی سلامت و محیط 

به سردبیری دکتر کاظم ندافی، مجله کنترل آلودگی هوا که برای 

نخستین بار در رابطه با آلودگی هوا و به زبان انگلیسی و مجله 

 Environmental Health Engineering and Management

Journal به سردبیری دکتر محمد ملکوتیان را منتشر کرده است.

ــط  ــت محی ــت بهداش ــرد: مدیری ــان ک ــان خاطرنش وی در پای

کشــور و رئیس مرکز ســلامت محیط و کار وزارت بهداشــت دو 

ســال پیــش راه انــدازی ســامانه اطلاع رســانی بهداشــت محیــط 

را در دســتور کار قراردادنــد کــه در حــال حاضــر دانشــجویان 

می تواننــد بــرای بــه روز کــردن اطلاعــات و مطالــب آموزشــی 

ــران  ــکی ته ــوم پزش ــگاه دانشــگاه عل ــامانه در پای ــن س ــه ای ب

مراجعــه کننــد.


